TABELAS DO ARTIGO “Diferença entre peso e estatura auto-referidos e aferidos para o cálculo do índice de massa corporal e sua relação com a imagem corporal de mulheres de academia de ginástica.”

Tabela 1 – Peso, estatura e IMC auto-referidos e aferidos (N = 110)
	
	Insatisfação
	Peso (kg)
	Estatura (m)
	IMC (kg/m2)

	
	
	Aferido
	Referido 
	Aferida


	Referida 
	Aferido
	Referido

	Média
	51,5
	60,5*
	60,1
	1,61*
	1,62
	23,3* 
	22,9

	DP
	7,9
	9,3
	8,8
	0,59
	0,58
	3,7
	3,4


        * Diferença significativa (p<0,05)

Tabela 2 – Diferenças de peso, estatura e IMC, por grupo de insatisfação corporal

	Grupo 
	Insatisfação 
	N
	Dif.Peso(kg)
	Dif.Estatura(m)
	Dif.IMC(kg/m2)

	1
	40,4 ± 4,0 
	26
	0,57
	-0,01
	0,44

	2
	48,4 ± 1,3 
	25
	0,79
	-0,01
	0,46

	3
	52,1 ± 0,8 
	19
	0,17
	-0,01
	0,24

	4
	55,6 ± 0,9 
	19
	0,59
	-0,00
	0,32

	5
	62,3 ± 4,1 
	21
	-0,62 
	-0,01
	0,17

	Total
	51,1 ± 8,0 
	110
	0,43
	-0,01
	0,34


